1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 2014 年 3 月 1 日発信	 	 	 	 No．21
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下黄鳥出谷之候

	 世界の感動を与えた、雪と氷の祭典・ソチオリンピックも終了し、それぞれの思いを胸に閉

幕しました。引き続き、パラリンピック「国際パラリンピック委員会（英語: International
Paralympic Committee、略称：IPC）が主催する障がい者を対象とした世界最高峰のスポーツ
競技大会」が開催されますが変わらぬ思いで選手達を応援したいと思います。
人々がテレビにくぎ付けになったように感心を寄せる事は、因縁が熟している時節ではないで

しょうか。春の彼岸は、多くの方がお寺やお墓を訪れる好時節であり、大切な布教の機会と思

います。多忙な時節ですが、信心を植える好時節。ご精進をお願いいたします。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

2月の報告
1日	 	 	 	 瑞泉寺	 景雲室老大師	 小祥忌	 	 	 	 於、瑞泉寺

4日	 	 	 	 寺院セミナー準備会	 	 	 	 	 於、宗務所

4日～6日	 	 定期監査会	 	 	 	 	 	 於、本山

6日	 	 	 	 無相教会連合会役員会	 	 	 	 	 於、名古屋市内

7日	 	 	 	 第7部	 台番1629	 眞福寺・桑原雅道和尚	 津送	 	 於、眞福寺

7日	 	 	 	 第3回教区寺院セミナー	 	 	 	 	 於、名古屋都市センター

	 7日	 	 	 	 花園会女性部会長会	 	 	 	 	 於、本山

	 7日～9日	 	 前堂職法階取得研修会	 	 	 	 	 於、本山

10日	 	 	 	 名古屋禅センター研修会（第2回傾聴ボランティア養成）於、名古屋・白林寺

12日～13日	 無相教会師範準師範研究会、称号試験	 	 	 於、本山

13日	 	 	 	 社会事業協会理事監事会	 	 	 	 	 於、本山

13日	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 	 於、名古屋・白林寺

14日	 	 	 	 東海地区議員所長会	 	 	 	 	 於、名鉄ニューグランドホテル

15日	 	 	 	 涅槃会

15日	 	 	 	 花園会青壮年部会長会	 	 	 	 	 	 於、本山

17日	 	 	 	 教区寺庭婦人研修会	 	 	 	 	 於、名古屋・林貞寺

18日～20日	 本山住職研修会	 	 	 	 	 	 於、本山

20日～21日	 無相教会称号取得者講習会	 	 	 	 於、本山

21日	 	 	 	 法式梵唄基礎講座	 	 	 	 	 於、本山

24 日	 	 	 	 月授戒会	 （徳岩寺	 山田紹全師）	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

24 日～25 日	 教区青年僧の会	 研修旅行	 	 	 	 於、東京

25日～28日	 	 定期宗議会	 	 	 	 	 	 於、本山

3月の予定
	 4日～6日	 	 仏教講座修了スクーリング	 	 	 	 於、本山

	 6日～8日	 	 僧堂掛塔予定者学習会	 	 	 	 	 於、本山

	 7日	 	 	 	 	 名古屋禅センター研修会（第3回傾聴ボランティア養成）於、名古屋・白林寺

	 8日～9日	 	 無相教会称号取得者講習会(補講)	 	 	 於、本山

	 9日	 	 	 	 	 無相教会階級試験	 	 	 	 	 於、本山

9日～25日	 	 教区内寺院	 定期巡教	 	 	 	 	 於、教区内

12日～14日	 	 定期宗務所長会	 	 	 	 	 	 於、本山

13日	 	 	 	 	 愛知同宗連講演会	 	 	 	 	 於、東別院会館ホール

2

13日	 	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会	 	 	 	 於、名古屋・白林寺

17日～25日	 	 定期巡教	 	 	 	 	 	 於、教区内寺院

21日	 	 	 	 	 彼岸中日

24 日	 	 	 	 	 月授戒会	 （本派巡教師）	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 於、瑞泉寺

24 日	 	 	 	 	 青年僧の会総会	 	 	 	 	 	 於、名古屋市中区

28日～30日	 	 花園会少年少女研修会	 	 	 	 	 於、本山

31日	 	 	 	 	 管長退山式	 	 	 	 	 	 於、本山

＜報告＞
◎教化主事再任のお知らせ
	 去る平成 25 年 10 月 22 日、名古屋都市センターにて開催されました「花園会運営委員会」に

引き続き、「宗務支所長会」にて支所長各位の推薦をいただきました。今回、教化主事任期満了

に伴い、台番 1564	 林貞寺住職	 大野浩宗師に再任をお願いし了承いただきました。

教化本部の中心となって活躍いただきますことを願っております。

◎第 2回傾聴ボランティア養成講座	 	 	 	 	 	 名古屋禅センター	 主任	 大野浩
宗

去る２月１０日（月）会場を名古屋禅センター白林寺で、第２回「傾聴ボランティア養成講座」

が開講されました。教区内に限らず東海地区の住職・副住職・寺庭様など２３名の受講生があり

ました。花園大学の橋本和明先生を講師にお迎えして、３時間の講義を受講致しました。

講義を聞いて理解しているつもりが、ロールプレイでの実習でクライエント（	 相手	 ）の感情を

明確化する難しさを受講生は、痛感しておりました。

次回は、３月７日（金）午後１時３０分より名古屋禅センター白林寺に於いて開講されます。
今回受講できなかった方も、参加可能でありますのでご参加をお待ちいたしております。

◎第 3 回教区寺院セミナー報告	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 教区セミナー委員	 	 大野浩
宗
去る２月７日（金）名古屋都市センターにおいて本年度、第３回の教区寺院セミナーが開催さ

れました。『供養の心』というテーマで、元教学部長 寶泰寺住職の藤原東演師を講師にお招きし
て「供養の心	 通夜・葬儀の意義と心」の講演をしていただきました。
供養の歴史から通夜・葬儀の意義を出典先からの解説、又お釈迦様が入滅の際に弟子たちに言い

残した事が現代まで伝わっている葬儀。本来の意義とその心を持って亡き人を送る大切な儀式を

葬儀社主導で行われている現状の中で、私たち僧侶がしっかりと布教していかなければならない

と痛切に感じました。通夜・葬儀・法要などの場所で実践的に布教に活用できるお話は、供養の

心を檀信徒の方々に理解できる様に解りやすく説いていかなければと思いました。

◎寺庭婦人研修会	 仏教講座『仏教概論』の報告	 	 	 寺庭婦人会会長	 梶田太美
子

	 2 月 17 日（月）午前 10 時より、第１部・林貞寺様におきまして、寺庭婦人研修の履修項目で

ある仏教講座を、興徳寺	 副住職	 稲葉瑞峯師をお迎えして行われました。

初めに、命の有り難さについて・・・自分が今存在しているにあたり受け継がれ、支えられ、

守られている命の意味を教えて頂きました。

そこから始まり、お釈迦様の入滅までのながれ[釈尊伝]を、インドの現地のカラー写真をもと

に、昔話のストーリーを聴いているかのように学ぶことができました。大きな涅槃図を目の当た

りにしながら聴く講座はとても理解しやすくて、描かれた１つ１つの人、動物、植物について語

る自信がついたように思うのは私だけではないと思います。

3

研修の一環の講座ではありますが、すべての方に対して改めて学ぶ事により、新鮮に再確認でき

る内容だと思います。今後は、総会の後に仏教講座として催しますので、是非ご出席くださいま

すようお願い申し上げます。

＜お願い	 お知らせ	 ＞
◎選挙人名簿閲覧のお知らせ
	 宗務本所より、1月 10日調べの「選挙人名簿」が発行され宗務所に到着しました。
選挙人の皆様に閲覧期間と場所をお知らせします。
	 	 閲覧期間	 平成 26年 3月 1日～3月 15日	 午前 8時～午後 5時まで
	 	 閲覧場所	 愛知西教区宗務所	 (稲沢市矢合町 3424	 圓光寺内)
	 ※	 閲覧希望の方は事前に連絡をお願いします。	 電話	 0587-36-2560

◎花園会員名簿データ化についてのお願い
花園会本部のすすめております、花園会員のデータ化登録に際し、より正確な登録及び作業の

効率化を図るために各寺院に速やかに変更届を、提出していただくようお願い致します。
会員登録、特に正確な会員数の把握は、災害時の支援やお祝い品の授与のみならず、今後の宗政

に大きく貢献してのものと承知し、花園会本部の重要業務と考えておりますので、宜しくお願い

申し上げます。

◎平成 26 年度	 本派年度推進テーマのお知らせ	 	 	 	 	 	 	 	 妙心寺派教学
部
	 本派、年度推進テーマが提示されました。平成 26年度より 4年間、テーマを「おかげさま」
とし、「四恩」を順次説かせて頂くこととなりました。平成 26年度は「父母の恩」を説く機会
とし、下記の如くテーマを定めましたので伝達をお願いいたします。
	 	 	 	 平成 26年度	 推進テーマ
	 	 	 	 	 「おかげさま」

	 ―父母の恩―	 	 今	 ここ	 私のいのち

◎定期巡教
平成 26 年	 定期巡教予定表

NO 月	 日 時間 部 寺院名 備	 考
1 3月 9日(日) 午前・午後 11 木曽川・福昌寺 教区内布教師

 10日～16日 休息日

2  3月 17日（月） 午前 11時 1 白林寺 鳳源寺	 和田牧生師

3 3月 18日(火) 午前 10時 1 寶林寺 鳳源寺	 和田牧生師

4 3月 18日(火) 午後 2時 9 (前原)福昌寺 鳳源寺	 和田牧生師

5 3月 19日(水) 午前 10時 1 禅隆寺 鳳源寺	 和田牧生師

6 3月 19日(水) 午後 1時 10 文永寺 鳳源寺	 和田牧生師

7 3月 20日(木) 午前 10時 14 種徳寺 教区布教師
8 3月 20日(木) 午前 10時 1 善昌寺 鳳源寺	 和田牧生師

9 3月 20日(木) 午前 10時 6 瑞雲寺 龍松寺	 武久寬海師

10 3月 20日(木) 午後 1時 30分 6 林昌寺 龍松寺	 武久寬海師

11 3月 21日(金) 午前 10時 4 太清寺 鳳源寺	 和田牧生師

12 3月 21日(金) 午後 1時 6 桂林寺 鳳源寺	 和田牧生師

13 3月 21日(金) 午後 2時 10 覚王寺 龍松寺	 武久寬海師

14  3月 21日（金） 午後 2時 9 臨溪院 教区布教師

15 3月 22日(土) 午前 11時 10 大善寺 鳳源寺	 和田牧生師

4

16 3月 22日(土) 午後 1時 30分 10 東漸寺 龍松寺	 武久寬海師

17 3月 23日(日) 午前 11時 10 興禅寺 龍松寺	 武久寬海師

18 3月 23日(日) 午後 2時 11 東林寺 龍松寺	 武久寬海師

19 3月 23日(日) 午後 1時 30分 10 妙徳寺 鳳源寺	 和田牧生師

20 3月 24日(月) 午前 10時 9 瑞泉寺 龍松寺	 武久寬海師

21 3月 24日(月) 午前 11時 1 総見寺 鳳源寺	 和田牧生師

22 3月 24日(月) 午後 2時 2 大法寺 鳳源寺	 和田牧生師

23 3月 25日(火) 午前 10時 8 観音寺 鳳源寺	 和田牧生師

24 3月 25日(火) 午後 1時 3 徳岩寺 鳳源寺	 和田牧生師

◎第 26 回愛知同宗連講演会
	 来る 3月 13日(木)13時 30分より 16時まで、東別院会館ホール(名古屋市中区橘 2丁目)にて
第 26回愛知同宗連講演会(部落解放をめざす人権学習会)、映画「SAYAMA」みえない手錠をは
ずすまでー上映会が開催されます。入場無料、要入場整理券。

◎教区寺院セミナー委員	 選出のお願い
	 本年 3月末にて、教区寺院セミナー委員任期満了します。各部にて委員の選出をお願いします。

任期は、平成 26 年 4 月より 28 年 3 月までの 2年間。（再任も認めます）

支所長様には、別紙の用紙に記入の上、3月 15 日までに宗務所に提出をお願いします。

◎花園禅塾入塾希望者受付
	 対象者	 	 	 1，花園大学の新入生及び在学生
	 	 	 	 	 	 	 2，京都市内の大学の新入生及び在学生
	 	 	 	 	 	 	 3，妙心寺派教学部が許可した者
	 募集定員	 	 20名
	 募集期間	 	 平成 26年 1月 14日～3月 7日（必着）
	 塾費	 	 	 	 妙心寺派の学徒 35万円、各山 40万円、僧籍を有しない学生 60万円（年間費）
申し込み方法	 教学部へ問い合わせ下さい。

◎第 45 回花園会少年少女研修会
	 日時	 	 	 平成 26 年 3 月 28 日（金）～30 日（日）

	 会場	 	 	 妙心寺、花園会館

	 対象	 	 	 花園会員の児童で小学高学年（4，5，６年生の男女と保護者）

募集人数	 100 名

	 申込期間	 平成 26 年 3 月 7 日（金）（必着）

	 参加費	 	 1 名につき、10,000 円（当日受付へ）

申込方法	 寺院→花園会本部に提出（専用申し込み用紙を御使用下さい。各寺院へ送付済です）

◎平成 26 年度本山寺庭婦人研修会受講のご案内
	 対象者	 	 寺庭婦人登録者。義務履修。

従来の本山寺庭婦人研修会を受講された方、受講義務は無し。再度受講は可。

	 申込期間	 平成 26 年 2 月 28 日（金）（教学部	 必着）

	 参加費	 	 10,000 円（テキスト教材、寺庭婦人格子を含む）

	 	 	 	 	 	 10,000 円（各スクーリング）開講スクーリング及び終了スクーリング受講料

★	 旅費は自弁です

	 スクーリング日	 平成 26 年 4 月 22 日(火)～23 日(水)	 於、本山

5

申込方法	 ①専用の用紙「本山寺庭婦人研修会履修願」を教学部へ請求下さい。

	 	 	 	 	 ②各寺院→宗務支所長→宗務所長→宗務本所教学部

問い合わせ	 宗務本所教学部	 寺庭婦人研修会担当	 075-463-3121（代表）

◎第 37 回臨黄合同高等布教講習会開催のお知らせ
	 期間	 	 	 平成 26 年 4 月 23 日～5月 22 日

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 4 月 23 日～5月	 7 日(自坊にて課題研究・原稿作成)

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 5 月	 8 日～5月 22 日	 会所(妙心寺)での講習

	 会場	 	 	 妙心寺・本坊

	 テーマ	 	 「私の禅心禅話」～禅の心を私の言葉で伝えたい～

	 課題論文	 「私の禅語」～私はこう読みました～

	 出願期間	 平成 26 年 4 月 1 日までに宗務本所へ到着のこと

	 費用	 	 	 6 万円

★ 詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい

◎前堂職法階取得研修会のお知らせ
	 期間	 	 	 第 1 回	 平成 26 年 6 月 23 日(月)～25 日(水)

	 申し込み	 規程の用紙にて、5月 21 日までに教学部必着

	 定員	 	 	 30 名

	 費用	 	 	 2 万円

★ 詳細は宗務本所・教学部へ問い合わせ下さい
★ 3 月に僧堂を引かれた方が多いと思いますので、希望者は早めに申し込み下さい。

◎第 8 回本山本派安居会実施のお知らせ
	 期間	 	 	 平成 26 年 8 月 21 日(木)9 時 30 分～24 日(日)12 時まで

	 申し込み	 4 月 1 日～30 日	 (宗務本所必着)

	 定員	 	 	 先着	 35 名

	 費用	 	 	 5 万円

	 資格	 	 	 知客職以上の法階、18 歳以上、僧堂掛塔が不可能な者に限る

◎妙心寺大駐車場の利用についてのご注意
平成 25 年 7 月～26 年 3 月末までの間、妙心寺大駐車場(宗務本所前の駐車場)は利用出来ま

せん。「妙心寺総合防災事業」のため大駐車場に大型貯水槽の埋設工事をします。

期間中、一般・檀信徒・寺院僧侶各位には公共交通機関を利用して、上山いただきますよ

うにお願いします。

◎遷宮後の伊勢神宮内宮参拝・日帰りバスツアー	 	 	 	 	 	 	 	 名古屋禅センタ
ー

名古屋禅センター協賛特別企画にて「遷宮後の伊勢神宮内宮参拝日帰りバスツアー」が企画さ

れました。	 開催日は、4月 9日（水）	 チラシを配布いたします。参加希望の方は近畿日本ツ

ーリスト・岐阜支店に申し込み下さい。寺族・一般の方を問いません。

支所長様へ、各寺院へ配布をお願いします。

＜＜平成 26 年度予定＞＞
	 4 月 23 日（水）	 宗務支所長・花園会部会長会	 	 	 	 	 於、名古屋都市センタ

ー

	 5 月 13 日	 (火)	 寺庭婦人会総会・寺庭婦人研修会	 於、犬山・瑞泉寺

6

	 5 月 14 日（水）	 無相教会連合会	 発展拡充講習会	 於、江南市民文化会館

	 	 	 15 日（木）	 無相教会連合会	 奉詠大会	 	 於、江南市民文化会館

	 5 月 24 日（土）	 妙心寺派管長	 晋山式	 	 	 於、妙心寺